integrum fuisse, quamlibet fructificationis partem eligere, qua fundamenti loco uteretur, modo non vel leges methodicas transgressus fuerit, vel pro naturali venditaverit, quod arti solidi originem debet; Singula tandem cetera systemata & pluribus & gravioribus laborare in commodis, illis licet destituantur prærogativis, quibus magnifice placet sexuale. Interim tamen, si qua adgrediendus auctor, super his omnino lis ipsi moveri debuisset; quæ fere omnia Cl. Siegesbeckium intacta reliquisse miratus sum. Adcuratiorem ergo systemati *Linnæano* opto adversarium, qui dubia proferat observationibus innixa; quoram explicatione in rem publicam Botanicam non leve emolumentum redundaturum speramus. Hæc vero, quæ vel ferre vel prolicere poterit disputatio, nec Vobis, nec Linnæo, nec trivialibus Botanicis, imo nec me quidem satis digna fore prævideo. Ne tamen officio defuisse videar, nihilosecius brevem operam examini epicriseos impendam. Ipsam vero Sciagraphiam prorsus intactam auctori suo relinquo; reor enim, non multum inde accedere quorundam Botanicorum placitis, quod hujus auctoritate muniantur; Quam infeliciter autem eadem placa de proprio *Auctor* interpolaverit, Lectores Botanici facile perspicient; Non tantum enim eattenuus a genuino fructificationis principio recessit & dogmata adoptavit errorum feracissima, sed etiam, progrediente scriptione, plurimis contradictionibus imprudens locum fecit. Singula discutiant

stant quibus prolixius altercandi otium suppetit ;
satis ego contra munitos non dubito tirones ,
modo Fundamenta *Linnæi* Botanica aliqualiter in-
telleixerint. Valete.

Dab. Aboæ die X. Aprilis

1739.

EXAMEN EPICRISEOS SIEGESBECKIANÆ;

PARTICULA. I.

De Systemate plantarum sexuali in genere..

§. I.

 rimam aciem contrâ sexum plantarum instruit Cl. Siegesbeckius; antea vero quam manum conseramus, in gratiam tironum paucissima de propagatione vegetabilium præfari lubet.

Generatio æquivoca, olim a plurimis credita & propugnata, his temporibus unani-
mi sapientum consensu rejicitur, nec defensores invenit-
ni in vulgi fabulis anilique superstitione; Eo magis su-
pervacaneum duco argumenta, quibus destruitur illud te-
nebrarum phantasma, hic repetere. Sufficit, quod ueni-
nem Studiosorum facile latere possit, quam graviter in
saniorem Metaphysicam peccet infaustissimum assertum.
Quæ autem generationem univocam urgent rationes,
non in regno tantum animali sed etiam in vegetabili quia
occurunt, ergo quoque valebunt. Igitur communiter
recepta veritas, non paucorum dogma, nedum solius
Linnæi est: *omne vivum ex ovo provenire*. Ovum est, quod
fœtus rudimentum & primum nutrimentum continet;
quod alterutrum tantum, improprie eo nomine venit.
Ovum proinde actum fœcundationis prærequirit, qui coi-

tu diversorum sexuum absolvitur. Ergo sine sexu nullum ovum, nulla generatio. Sexus vero, aut in individuis separatis, ut in regno animali communiter, & in quibusdam plantis; aut in individuis singulis simul occurrit, ut communiter in regno vegetabili & apud quædam inferioris credita fortis animalia; prout scilicet cujuscunquam creaturæ statui convenientissimum judicavit Creatoris sapientia. *Ova* antem regni vegetabilis *semina* dicuntur, quæ unicuique plantæ & arbori, secundum speciem suam, indita esse diserte adstruit Physica Divina Mosaica Gen. I; v. 12. Determinavit namque Creator species viventium generatione ex ovo sive semine. Sola hac constitutione *species* sunt vere naturales & a variis immensum distant; quodcumque enim ex eodem semine, quibuscumque in circumstantiis & quantacumque cum distinilitudine prodit, illud ejusdem esse speciei induxitato concludimus. Hæc est regnum naturæ perfectio in pulcherrimo consistens ordine; qui ut eo illibato & sine confusione conservaretur, sapientissime noluit rerum Auctor species hybridas propagari; quod experientia in utroque regno discimus.

§. II. Videmus ergo, quod hunc, quem loquimur, in regno vegetabili propagationis modum analogia inter creaturas viventes suadeat, ordo inter species in mundo, sine confusione, conservandas urgeat, sapientia denique Creatoris & operum ejus perfectio evincat; sed eundem insuper ipsa etiam autopstia & experientia extra omne dubium ponit; nimirum: Cum in omni vegetabili flos fructum antecedat, patet cundum esse pro fructu; in flore ergo est actus generationis; ergo partes floris respondent genitalibus animalium. Qui hoc negat, eo absurditatis progredi cogitur, ut pulcherrimum florescentiæ adparatum frustra constitutum affirmet, & aliquid, idque in regno vegetabili præcipuum, sine consilio a natura factum esse. Examinando autem floris partes, videmus petula in ambitu posita, ut sint involucri instar; *calycem*, adhuc magis externum, ipsis petalis inservire; *stamina* ve-

ro & pistilla in medio sita esse, quorum ad conservatio-
nem reliquus omnis adparatus spectare videtur. Hinc,
ingruente nimbo & pluvia noctuque plantarum plurima-
rum florentium petala connivent. Ulterius: sæpe abest
calyx, sæpe etiam petala, nectarium sæpius, stamina ve-
ro & pistilla nunquam. Optime ergo in illis essentiam
floris consistere judicavit Linnaeus. Essentia vero stami-
num in antheris, pistillorum in germine sita est. Partes
floris singulæ, peracto officio, cum non amplius necessa-
riæ sunt, marcescere incipiunt, cadunt; restat germen
indies auctum; prodit pericarpium, ubi ad conservan-
dos teneros fœtus integumento opus fuerit. Structura an-
therarum artificiosissima est, qualis, scilicet, elaborando
semini convenit; cum testiculis animalium manifestam
prodens analogiam; quod in plurimis ad oculum monstra-
ri potest. Farina quoque earundem, non tantum in chy-
mica resolutione aliquid magni subesse innuit; sed con-
stanti etiam, eaque in unaquaque specie singulari gaudet
figura, ut exemplis demonstratur in Mem. de l'Acad.
 anni 1711. pag. 277. ad 280.

Pistilla, ad recipiendam farinam hanc genitalem com-
parata, vulvam, vaginam & uterus præbent; eorum,
perinde ac staminum, figura admodum variat, pro con-
ditione & usu, sine dubio, cujuscunque plantæ; medium
tamen semper in flore locum tenent. In pistillorum stig-
mate apertura seu foraminulum observatur pilis obsitum,
visco in ambitu illinitum; interdum stylus quoque &
germen hirsutie conspicua sunt, villis elasticitate quadam
gaudentibus, qua per gradus quasi ad aperturam ascen-
dere cogitur farina genitalis. Foramen quoque in tubo
seu stylo deprehenditur, quod figura cum stigmatis ori-
ficio convenit; In fructu numerus capsularum vel semi-
num idem est qui pistillorum vel stigmatum. Quam pri-
mum ceciderit farina, embryo observatur in germine
oriens & totius floris mox subsequitur immutatio. Imo
in plurimis ipse sœcundationis actus conspici potest. Flos-
culosi & semiflosculosi Tournefortii; seu, adcuratius

loquendo, *Syngenesia* Linnæi exempli loco esse potest, ubi pistillum, quod bifidum vel emarginatum appareat, ex antherarum coalito cylindro, farina genitali conspersum emergit; singularis etiam est in *leguminosis* observatio. Imprimis autem in *Parnassia*, vulgatissima planta, quomodo officio suo satisfaciant antheræ miratus sum. Sed quid multis? in omni flore totus omnino eo collimat adparatus, ut rite procedat negotium fœcundationis. Ubi pistillum staminibus longius, ibi nutant flores; ubi brevius, erectum conservant situm; imo eriguntur florescentia instantे antea penduli flores; In *Diaecia* Linn. ubertas farinæ aliæque circumstantiæ notari merentur. Qui dubitaverit, adeat ipsam naturam & in singulis speciesbus veritatem hujus asserti videbit adstruetam. Difficilior autem fœcundatio, plantæve per semina propagatio, individuorum longævitate compensatur, vitæque per germina, stolones & radices continuatione. Qui farinam antherarum, cum *Tournefortio*, pro excremento habent, quam vilem usum pulcherrimæ rei adsignant! quomodo in diclinia se expedient? quid flores sine fructu? cur absente marito abortiunt? Luculentum est exemplum *Joh. Pontani de Palmis Brundusiensibus*,

*Distantibus quæ cum crescerent agris,
Permansit sine prole diu, sine fructibus arbor
Utraque;
Ait postquam patulos fuderunt brachia ramos
Frondesque apices se conspexere &c.
Optatus fœtus sponte tulere sua.*

Excusationem tamen meretur *Tournefortius*, quem latuerie incerebant, quæ deinde, assiduis observationibus, cepit Botanica; quarum si notitiam habuisset, latus sententiam correxisset, judice eloquentissimo *Fontenellio*. Ejus vero exemplo abuti modernos non decet.

Addam in robur asserti. adhuc *castrationem* florum, sed tribus tantum verbis. Ilæc vel casu accedit, vel consilio instituerit. Ineptæ redduntur antheræ fœcundationi, quando pluvia, vento, aliisve causis pulvis genitalis dispergitur,

situr, abluitur, corrumpitur; hinc caritatem annonæ dependere ipsi norunt agricolæ. Luxuriantes plantæ abortiunt, perinde ac gallinæ pinguiores; quod nec inter cetera animalia est infrequens. Conferatur experimentum a *Geoffroyo* juniore cum *Zea* institutum infra adducendum. Ipse quoque sœpius præcidi antheras, semper bono cum successu, in quibuslibet plantis; debita modo cum cautione instituta fuerat operatio. Sed plura pro sexu plantarum accumulare argumenta supervacaneum dueo; quæ desiderari possent, passim apud recentiores Botanicos ocurrunt; quos inter *Vaillantius* & *Geoffroyus* Junior eminent, usque dum prodierit, quæ, sine dubio, omnium instar futura est, omnium votis expetita, a *Linnæo* nobis promissa *Philosophia Botanica*.

Patere hinc satis opinor quibus partibus floris generatione primario debeatur; reliquarum facile esset adjicere usus particulares, sed festinatio prohibet. Indiferimina-
tim autem omnibus officium generationis adjudicare, facit, ut nullius genuinum usum intelligere possimus. Dubitanti nihil consultius quam naturam ipsam adire; eave tamen omnibus, quæ vulgo feruntur, experienciis fidem ut habeas. Eo enim pacto vel transmutationem specie-
rum credere cogeremur, cum e. g. multi agricolas con-
fidenter afferant se multoties proprio vel damno vel com-
modo expertos esse ex *Siliginis* semine *Lolium*, ex *Hor-
dei* vero *Avenam*, imo ex semine *Tritici Siliginem* prodiis-
se & contra; quod tamen experimentum nec mihi, nec ulli alii successit, quantumvis sollicite plurimas terras, multiplicibus adhibitis conditionibus, hunc in finem ex-
ploraverimus; Et profecto id si procederet, falsum foret in Botanica fructificationis principium, & manifestum simul evaderet, non Deum solum esse creatorem; quod cogitare impium, nedum afferere.

§. III. Hæc vero omnia, quæ, pro dignitate rei quidem brevius, pro intentione tamen prolixius, præfatus sum, Cl. Siegesbeckium, si bona fide sexum plantarum op-
pugnat, ignorare oportet; sin vero dissimulaverit studii

con-

contradicendi invidiæque in auctorem argui posse videt
 Ne tamen justo rigidior sim, prodeat ejus limitatio, q
 afferit: *se non penitus negare sexum plantarum; sed illi op
 nioni in observatione Botanica de distincto vegetabilium se
 &c. aliqualiter accessisse*, simul tamen circumstantias ap
 ruisse, quæ sexum hunc omnino incertum ac dubium reddere v
 leant. * Id quidem scriptum Cl. Siegesbeckii ego ne
 vidi; nec forte operæ fuisset pretium, cum ipse fate
 tur *se in præsenti Epicrisi dubitationes copiosius ac dilucidi
 exposuisse.* † In adductis tamen verbis non bene sibi co
 stare Auctorem apparet: quid hoc est, aliqualiter acc
 dere opinioni, quam dubiam & incertam esse demos
 strat? Si dubia & incerta, cur assentitur? Sed assentit
 aliqualiter; fieri scilicet potest ut existat sexus; cur ergo
 male eum habet quod defensorem sexus invenit Linn
 um? cur contra possibilitatem disputat? cur suspicio
 bus fundamenta dogmatis oppugnat? * Rem deinde
 creatione orditur, & inconsulto Sacrum Textum sibi co
 trarium citat. * Urget *Dcum non scmina, sed herbas con
 pletas ipsique floribus & fructibus condecoratas ex gre
 terræ produxiſſe*; ego autem vanam duco disputationem
 de habitu, quo prodierint primitus vegetabilia, quo usq
 non constat qua anni tempestate mundus sit conditus. P
 tetur tamen mox, auctoritate Sacrae Scripturae inductus
 facultatem cuilibet herbæ, frutici vel arbori concessam eſſ
 ut fructu suo vel semine propagari possint; nihilominus
 men regnum vegetabile huic legi stricte & unice alle
 tum esse negat. † Et canonem proinde Cl. Linnæi Fur
 Bot. §. 134. *omne vivum ex ovo provenire datur &c. cu*
 grano faliſ accipiendo suadet. Mihi vero omnino idem
 & sentire & dicere videtur Linnæus quod S: a S: a Gen
 12. Eodem igitur argumento utrumque esse refutandum
 censeo. Clarissime enim semen, in loco allato, pro fun
 damento propagationis assumitur, quo, scilicet deter
 minantur species: *Protulit terra germen, herbam seminiſſ*
cum

* pag. 41. & 42. † pag. 42. * pag. 42. † pag. 43.

cantem semen secundum speciem suam; & arborem facientem fructum, cuius semen ejus in ea, secundum speciem suam. Nec video qua fronte quis hanc assertionem limitare audeat; Cl. Siegesbeckii experientia tamen illum contraria docet. Quam pulchre vero ea, quæ sana dictitat ratio, cum revelatis convenient, ex ante dictis videri potest; non igitur rationes pro veritate repetamus, sed argumenta tantum in contrariam partem allata examinemus.

§. IV. Ad quinque autem omnino capita reduci possunt hæc argumenta; quæ totidem paragraphis nobis sunt discutienda. Horum primum est., §

Quod variis aliis modis quam per sola sic vocata vegetabilium ova, vix non singulae plantæ propagari queant, utpote per stolones, nova germina, radices &c. quibus etiam addit infestationes, inoculationes & depaætiones. Facilis est responsio unius positionem non esse alterius exclusionem. Notandum tamen in vocabulo propagari latere homonymiam: adequare loquendo, nunquam sine semine nova provenit planta; Semine vero producta, deinde ulterius quasi multiplicari potest per ramos, germina, stolones, furculos, folia &c. quæ omnia partes sunt plantæ ex semine productæ, singulaque, ut ex accuratioñibus patet observationibus, integrum plantulam continent, positis certis & necessariis circumstantiis fese evoluturam. Hoc igitur respectu viventia regni vegetabilis ab animalibus multum differunt, quod partibus admodum similaribus constent; eo autem ipso, ut damna ab animalibus illata faciliter reparare possunt, ita finibus divinis optime respondent. Hinc Caulem radicem esse supra terram judicat in literis ad me datis Cl. Linneus; quam ob causam arborem inverso omnino situ crescere posse videmus, ut radices rami evadant & rami radices. Hoc nituntur fundamento infestationes, inoculationes, depaætiones, & si qui alii sunt artificiales propagandi modi. Qui ulteriore in hoc punto desideraverit dilucidationem, adeat scripta Rudbeckii,

beckii, *Grewii*; *Malpighii*, *Fungii*, *Raji*, *Wolffii*, *Thunbergii* aliorumque. Quomodo autem, his rite intellectis, sexū plantarum inde oppugnari queat, certe ego non video.

Sed, instat Cl. Siegesbeck, *felicius certius & promptius per stolones, germina &c. propagantur plantæ, quam per semina*. Largiar de quibusdam id etiam verum esse; quid autem inde sequitur? nisi ut sapientissimam Numinis curam considererimus & extollamus, qua propagationi plantarum distributione prospexit æqua; adeo ut quibus semina tardiora, pauciora, incertiora, his plurimi stolonis & germina, his longior ætas & major se multiplicandi facilitas data sit; perinde ac inter animalia propagationis facilitas est pro longioritate speciei; ut scilicet obtineat æquilibrium, & pulcherrimus in natura conservetur ordo; alias, quam misera virventium conditio in mundo foret, nisi species his cancellis coërcerentur; quam absurdâ confusio si e. g. vel ephemera equi ætatem viveret, vel equa millies de die pareret! exempla igitur allata, cum nihil ad rem faciant, intacta prætereo; licet non desint quæ circa eadem moneri possint. Unicum restat, quod silere nequeo: Postquam monuerat Cl. Auctor bulbosas & tuberosas promptius & felicius per radices propagari, impie ne dicamus imprudenter addit: *Quod potest fieri per pauca, non debet fieri per plura*. Ejusdem quoque farinæ est conclusio: *In plurimis vegetabilibus revera minus necessarium, immo superfluum plane videtur, ut per semina debeant propagari*. Interim tamen has easdem plantas per semina propagari posse est in confessio; norunt id hortulani, qui semina bulbosarum quotannis terræ committunt; nec diffitetur ipse Siegesbeckius, licet cum temporis dispendio id fieri arguat; cur ergo ordinem Creatoris taxat; cur tam auctor afferit semina hæc superflua quasi diligentia a Cretore plantis concessa? Nonne magis decuisset Siegesbeckium fines Creatoris rimari, quam ex horto Petropolitano leges præscribere Naturæ? miserrimi & stultissimi hominum.

homunciones, quam in cogitationibus nostris vani sumus! modo labefactetur fundamentum systematis Linnæi, nihil curandum, licet Natura vapulet.

§. V. Validius videri posset argumentum, si modo verum, quod ulterius asserit Cl. Siegesbeckius, plurimas plantas per semina propagari non posse. Quid tenendum ex superioribus patet. Hic non argumentis pugnat auctor, sed exemplis; ea igitur nobis sunt discutienda. † Primo loco Musam adducit, ipsius Linnæi sultus auctoritate, qui Mus. Cliff. p. 20 fatetur, ejusdem semina vix unquam secunda reperiri vel propagationi apta. Consuluisse autem pro responsione Cl. Siegesbeckius pag. 35. & 36. ejusdem Libelli, & forte non necesse habuisset propter hunc scrupulum, publice de sexu plantarum dubitare. Si plures plantæ simul positæ, eodem fere tempore floruerint, vel altera per aliquot dies serius, non dubitat Linnæus posse semina perfecta prodire; quod facile in solo natali evenire poterit. De cetero exemplum Musæ Siegesbeckio quam maxime est contrarium; sterilitas enim ejus inde est, quod prius floreant flosculi fœminini quam masculini, ac ea propter ab his fœcundari nequeant. Quod si nihilominus perfecta ubique provenirent semina, habuisset sane Siegesbeckius quod contra sexum urgere potuisset; jam vero quod deficiant in hac planta, solitarie florente, semina, pro sexus realitate irrefragabile est argumentum.

2. Ex semine Ficus nihil produci * auctoritate Jo. Camerarii statuitur; fateor mihi experientiam hoc loco defere; Interim tamen auctoritati Camerarii jure obloqui vindicatur Rajus Hist. Plant. 1452. At non me movet Camera-
rii auctoritas ut credam Ficum ex semine non nasci; cum il-
lud præter naturæ ordinem sit, ut quævis planta semen pro-
ducat toto genere infœcundum. Semen enim a natura desti-
natum est ad plantam propagandam. Natura autem sine suo
proprietate excidit, nisi ob defectum aliquem aut impedimentum in-
veniens. Quin & Geponici plerique antiquiores Ficum e
semine

† Pag. 44. ** pag. 44.

semine nasci fatentur. Et Cicero in Catone Majore, *Ex fici*, inquit, *tantulo grano tantos trunco procreat.* Comperi deinde, narrante Cl. Linnæo, *Ficus* in Hollandia quotannis prolici e seminibus vel fructu lacerato terræ commendato, fructu tamen illo ex Italia allato; cum quæ in hortis borealioris Europæ crescunt *Ficus* semper fœminæ sint: Itali vero Caprificum simul crescentem habcant.

3. Exempla *Rubi humilis Ribesii foliis regionum septentrionalium*, * quem melius & intelligibilius dixislet *Rubum caule unifolio & unifloro*, *fol. simplicibus Lin. Fl. L. 208.* † *Fragariæ & Liliæ alb. ac purpureo-crocei C. B.* gratis adducuntur, cum nulla fida experientia has plantas seminibus non propagari, sed potius contrarium constet; quod in specie *Rubi* adducta ipse observavi; *Fragariam* seminibus propagari, tanquam modo vulgo in Hollandia notissimo, retulit nuper Amicus; licet non diffitear peculiare esse in *Lilio purpureo croceo*, quod plerumque abortiat, dum bulbulos ex alis foliorum profert.